institutul şi atunci tânărul Hodoş s-a dus să

studieze dreptul la Cluj.

Revoluţia de la 1848 l-a prins student la

Cluj. S-a implicat încă de la început în

evenimentele care s-au desfăşurat în anul

revoluţionar şi nu a ezitat să lupte cu arma

pentru cauza revoluţiei. La Adunarea Naţională

de la Blaj din 3/15 mai 1848 a îndeplinit rolul de

secretar, apoi, a fost viceprefect şi temporar

prefect al legiunii Clujului. După intrarea

trupelor lui Bem în Transilvania, s-a refugiat în

Bucovina, apoi în Moldova, unde a fost prins de

ruşi şi închis pentru trei zile. După eliberare s-a

refugiat la Bucureşti şi a rămas acolo până la